[image: image1.wmf][image: image2.jpg]FUNDACAO
THEATRO MUNICIPAL
DE SAO PAULO

J |

TERMO DE PARCERIA
PROCESSO n. º 2014-0.255.583-7

TERMO DE PARCERIA
TERMO DE PARCERIA FORMALIZADO ENTRE A FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO – FTMSP, ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA MOSTRA INTERNACIONAL DE CINEMA E COMO INTERVENIENTE-ANUENTE- INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO CULTURAL, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 2º, INCISOS V e VIII, DA LEI MUNICIPAL nº 8.204/75 C/C, ARTIGO 116, DA LEI FEDERAL nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 13.278/2002, DECRETO MUNICIPAL nº 51.300/2010, BEM COMO AS DEMAIS DISPOSIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE.

FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO (“FTMSP”), pessoa jurídica de direito público, constituída de acordo com a Lei 15.380 de 27 de maio de 2011, e regulamentada pelo Decreto nº. 53.225 de 19 de junho de 2012, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Praça Ramos de Azevedo, s/nº, República, CEP 01037-010, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº. 15.913.253/0001-23, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Jose Luiz Herência, no uso da competência que lhe foi conferida pelo título de nomeação nº. 131/2013 - FTMSP, doravante denominada FTMSP ou PARCEIRA, ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA MOSTRA INTERNACIONAL DE CINEMA, inscrita no CNPJ/MF nº 71.732.168/0001-30 com sede na Rua Antonio Carlos, nº. 288, 2º andar, Conjunto 22, Cerqueira César – São Paulo – SP – CEP: 01309-010,  neste ato representado por sua Presidente, Sra. Renata Boturao de Almeida, portadora do CPF/MF nº 151.812.118-79, doravante denominada PARCEIRA, e INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO CULTURAL (“IBGC”), devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 09.300.324/0001-10, com sede na Rua Lopes Chaves, número 229, Barra Funda, São Paulo – SP, neste ato representado por seu Diretor Executivo, Sr. William Nacked, portador da cédula de identidade RG nº 4.723.926 SSP/SP, e inscrito no CPF/MF nº 469.361.308-87, doravante denominada INTERVENIENTE-ANUENTE, à vista do despacho exarado pelo Senhor Diretor Geral às fls. 34, do processo administrativo em epígrafe, firmam este Termo de Parceria (“Termo”), obedecidas as cláusulas a seguir, que mutuamente outorgam e aceitam:
CONSIDERANDO QUE a FTMSP e o IBGC firmaram o Contrato de Gestão nº. 001/2013, bem como o Termo de Permissão de Uso dos imóveis referentes ao Theatro Municipal e Praça das Artes para execução das atividades descritas no Contrato de Gestão;
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O presente Termo tem por objeto a viabilização de parceria entre a FTMSP e a PARCEIRA para a realização da festa de abertura da Mostra Internacional de Cinema na Praça das Artes, com a participação de 1.200 (mil e duzentos) convidados, no dia 15 de outubro de 2014, a partir das 23h30, com encerramento previsto para às 5 horas do dia 16 de outubro, conforme as cláusulas e condições abaixo especificadas.
1.2. Faz parte integrante do presente Termo, o Regulamento para Utilização dos Espaços da Praça das Artes, na qualidade de Anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES
2.1. A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA MOSTRA INTERNACIONAL DE CINEMA caberão as seguintes obrigações:
I - Responsabilizar-se integralmente pela produção, organização e realização do evento;

II – Responsabilizar-se por toda infraestrutura necessára para garantir o bom funcionamento do evento, tais como: brigada de incêndio, ambulância, segurança, seguros, iluminação, sonorização, mobiliário, cenografia, buffet e geradores se necessário;

III - Inclusão do logo da Fundação Theatro Municipal de São Paulo e do Instituto Brasileiro de Gestão Cultural, nos banners de divulgação da festa.
2.2. À FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO caberão as seguintes obrigações:
I. Liberação da Praça das Artes, com a infra–estrutura existente e com a isenção do preço público, incluindo área externa correspondente ao terreo, área de eventos no 1º andar e estacionamento.
CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS
3.1. Sem prejuízo do disposto na cláusula segunda, cada parceira arcará com os custos financeiros pertinentes às atividades que desenvolver no âmbito de suas atribuições.

CLÁUSULA QUARTA - LEGISLAÇÃO
4.1. Caberá à Parceira o atendimento integral de toda a legislação em vigor, independentemente de expressa menção da mesma neste Termo.
CLÁUSULA QUINTA – PERDAS E DANOS
5.1. O não cumprimento voluntário das obrigações desta parceria por uma das partes, acarretará a responsabilidade pelas perdas e danos sofridos pela parte inocente, a ser apurada em juízo ou de forma administrativa.
5.2. Será de exclusiva responsabilidade da Parceira, por si e seus subcontratados, todo e qualquer dano, material ou pessoal, que direta ou indiretamente venha a causar à FTMSP, ao imóvel  - Praça das Artes - a seus empregados e/ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo. A Parceira se obriga a reparar os danos causados prontamente, desde que devidamente comprovados, resguardado o direito da FTMSP pleitear perdas e danos.

CLÁUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE
6.1. Não há responsabilidade solidária entre os partícipes.
6.2. As Parceiras declaram que têm administração e controle independentes, que não são controladas uma pela outra e que não têm poderes para representar a outra na assunção de obrigações, e ainda, que este Termo não cria ou estabelece nenhum vínculo empregatício com relação aos empregados e/ou prepostos das Parceiras.
CLÁUSULA SÉTIMA- FISCALIZAÇÃO
7.1. Fica responsável pelo acompanhamento do presente Termo a Produção Executiva e/ou Diretoria Geral da Fundação Theatro Municipal de São Paulo.
CLÁUSULA OITAVA – DIVULGAÇÃO

8.1. Toda e qualquer divulgação referente às atividades, resultados e produtos gerados no âmbito do presente Termo, deve garantir os créditos às instituições envolvidas.

8.2. Este Termo não impede que as parceiras realizem acordos semelhantes com outras entidades, observadas as restrições eventualmente feitas ao uso e a divulgação de bens e informações e as limitações impostas por direitos autorais e de propriedade.

CLÁUSULA NONA – NOVAÇÃO

9.1. As partes reconhecem que: (i) o não exercício, por qualquer das partes, ou o atraso no exercício de qualquer direito que seja assegurado por este Termo ou por Lei, não constituirá novação ou renúncia de tal direito, nem prejudicará o eventual exercício do mesmo; e (ii) a nulidade ou invalidade de qualquer das cláusulas contratuais não prejudicará a validade e eficácia das demais cláusulas e do próprio Termo, devendo as partes negociar, de imediato e com boa-fé, novas disposições para eliminar tal invalidez ou inexigibilidade a fim de restabelecer, com a maior extensão possível, ao presente Termo, o seu fim e efeitos originais.

CLÁUSULA DÉCIMA - VIGÊNCIA

10.1. O presente Termo entrará em vigor na data de sua assinatura e vigerá até o total adimplemento das obrigações contraídas pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca da Capital, por uma de suas Varas da Fazenda Municipal, para dirimir todo e qualquer procedimento oriundo deste Termo, com a renúncia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja.
E, para constar, digitado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor e conteúdo, o qual lido e achado conforme, segue assinado pelas partes, com as testemunhas abaixo, convenientemente identificadas a tudo presentes,  conferido e rubricado pela Assessoria Jurídica da Fundação Theatro Municipal.
São Paulo, 26 de setembro de 2014.
	_________________________________

RENATA BOTURÃO DE ALMEIDA
Presidente – Associação Brasileira Mostra Internacional de Cinema
	____________________________________

JOSE LUIZ HERENCIA
Diretor Geral – FTMSP

	                                  ____________________________________

WILLIAM NACKED
Diretor Executivo - IBGC

Testemunhas:
	1.__________________________________

Nome:

RG:
CPF/MF:

	2.___________________________________

Nome:
RG:
CPF/MF:

PAGE
1
FTM/AJ

[image: image1.wmf][image: image2.jpg]